МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№23»
ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г. Чебоксары, ул. П. Лумумбы, д. 17
тел. 63-01-63

ПРИКАЗ

27.08.2025 № 126 - О

Об организации методической работы в 2025-2026 учебном году

В целях методического обеспечения содержания образования, реализуемого в школе,
реализации федерального государственного образовательного стандарта, освоения новых
продуктивных педагогических технологий, создания условий для совершенствования
профессионального мастерства педагогов, для развития педагогического творчества, в целях
качественного развития научно-методического обеспечения образовательного процесса,
организации инновационной деятельности, внеурочной работы по предметам

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В 2025-2026 учебном году продолжить работу по методической теме школы: «Создание

условий для устойчивого инновационного развития школы путем обновления содержания и
технологий образования, обеспечивающих системно-деятельностный подход и качество
результатов обучения при реализации ФГОС третьего поколения».

Основные задачи по реализации методической темы школы:
– Создать условия для самореализации обучающихся в учебно-воспитательном процессе

и развитии их ключевых компетенций.
– Выявить накопленный опыт по отработке современных технологий, наметить пути

развития использования этих технологий.
– Повысить квалификацию учителей в области практического использования

информационных технологий.
–Совершенствовать методическую работу через координацию работы школьных

методических объединений.
– Привести в систему работу учителей-предметников по темам самообразования,

активизировать работу по выявлению, обобщению и распространению передового
педагогического опыта.

– Совершенствовать систему мониторинга и диагностики успешности образования,
уровня профессиональной компетентности и методической подготовки педагогов.

– Развивать систему работы с детьми, имеющими повышенные интеллектуальные
способности.

–Развивать систему работы с детьми с ОВЗ.
– Развивать ключевые компетенции обучающихся на основе использования современных

педагогических технологий и методов активного обучения.
–Продолжить работу, нацеленную на предупреждение неуспеваемости.

2. Методическую работу в 2025-2026 учебном году организовать и проводить в следующих
формах, согласно годовому плану школы:
коллективные:
– педсовет;
– расширенные совещания при директоре;
– конференции;
– инструктивно-методические совещания;
– круглые столы;

– методический совет;
– совещание при директоре;
– методические объединения;
– творческие группы, рабочие группы;
– семинары-практикумы;

индивидуальные:
– самообразование;
– консультации;
– аттестация;
– собеседование;
– анализ уроков;
– творческие отчеты.
3. Утвердить школьные методические объединения и назначить их руководителями

следующих учителей:
ШМО учителей начальных классов – Кузнецова И.А.
ШМО учителей гуманитарного цикла – Романова О.Г.
ШМО учителей чувашского языка и иностранного языка – Алексеева Л.О.
ШМО учителей естественно-научного цикла – Щеголева Н.Г.
ШМО классных руководителей – Чернова Л.Л.
4. Контроль исполнения приказа возложить на и.о. заместителя директораЩеголеву Н.Г.

Директор М.В. Уварова